

\*\*\*

Số: 35-KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 11 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

Căn cứ Kế hoạch số 73-KH/TĐTN-BTG.ĐN ngày 07 tháng 7 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/CB ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chi bộ Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh về Nghị quyết tháng 11/2023,

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định, pháp luật của Nhà nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

- Đổi mới nội dung, sáng tạo, đa dạng phương thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giáo dục pháp luật và phát huy có hiệu quả các trang cộng đồng tuyên truyền pháp luật các cấp đến đoàn viên, thanh thiếu nhi; tập trung cao điểm gắn với các sự kiện, vấn đề chính trị - xã hội, kỷ niệm 10 năm triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2013 - 09/11/2023).

**2. Yêu cầu:** Bí thư chi Đoàn CB-GV-NV và Bí thư chi Đoàn các lớp thực hiện triển khai và tuyên truyền đến các thành viên trong chi Đoàn.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

##### **1. Công tác tuyên truyền:**

- Triển khai các Chi đoàn, đoàn viên thực hiện đổi ảnh bìa (theo ảnh chủ đề của Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh) trên trên trang facebook cá nhân.

- Tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên thông qua trang fanpage Tuổi trẻ Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh các bộ sản phẩm tuyên truyền:

+ Luật An ninh mạng năm 2018.

+ Luật Thanh niên năm 2020.

+ Luật Giao thông đường bộ năm 2008.

**2. Vận động đoàn viên, học sinh tích cực tham gia tìm hiểu kiến thức pháp luật:** Hội thi tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa và phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh, học viên, sinh viên Thành phố năm học 2023 – 2024 theo Kế hoạch số 291/KH-TCKTKTNHC, ngày 23/10/2023.

**3. Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam:**

3.1. Tuyên truyền, kỷ niệm 10 năm triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2013 - 09/11/2023).

3.2. Tham dự Tọa đàm "Tôn trọng pháp luật - Thỏa sức cống hiến" kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11/2013 - 09/11/2023):

- Thời gian: 08g00, ngày 09/11/2023 (thứ Năm)

- Địa điểm: Hội trường Thành Đoàn (01 Phạm Ngọc Thạch, P. Bến Nghé, Quận 1)

- Thành phần: Đại diện BTV Đoàn Trường.

3.3. Tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020.

- Thời gian: 11g00, ngày 12/11/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Hội trường A206.

- Thành phần: BCH Chi đoàn, BCS các lớp.

Lưu ý: Sau nội dung tập huấn BCH Chi đoàn, BCS các lớp.

**III. Phân công thực hiện:**

**1. BCH Đoàn Trường:** Triển khai đến các Chi đoàn các lớp thực hiện theo kế hoạch.

**2. Các Chi đoàn và các lớp:**

- Căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện và tuyên truyền cho đoàn viên, học sinh theo nội dung trên trang fanpage Tuổi trẻ Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh.

- Vận động đoàn viên, học sinh tích cực tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật.

**IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Ngày 07/11/2023: Xây dựng kế hoạch.

- Từ ngày 07/11/2023 đến ngày 12/11/2023: Triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tháng 12/2023: Tổng kết, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Đề nghị các Chi đoàn và các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Ban TC-KT Thành đoàn;
- Ban TG-ĐN Thành đoàn;
- Chỉ uỷ, BGH trường;
- BCH Đoàn trường;
- Các Chi đoàn, các lớp;
- Lưu:VPĐ, NAT.

**TM.BCH ĐOÀN TRƯỜNG**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Anh Tuấn**